



Estado Do Maranhão
Prefeitura Municipal De São João Dos Patos–Ma
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000
www.saojoaodospatos.ma.gov.br

Ofício nº 11/2020 – GAB

São João dos Patos – Ma, 27 de janeiro de 2020.

Ao Senhor,
Freud Norton Moreira dos Santos
Presidente da CPL
Penalva - Ma

Ao cumprimentá-la, venho através do presente solicitar permissão para que este Município, possa adquirir na condição de “carona” ao pregão presencial nº 06/2019/SRP, Ata de Registro de Preços nº 21/2019, conforme extrato de publicação publicado no Diário Oficial do União do dia 14 de fevereiro de 2019 páginas 158 e 159, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para alimentação escolar, para atender as necessidades da secretaria de educação de São Joao dos Patos - Ma. Interessada em aderir a itens da referida ata de registro de preços, conforme planilha anexo I.

No caso de Permissão solicito que seja enviado com a respectiva autorização e cópia de ata de registro de preços, bem como o extrato de publicação da ata.

No ensejo removamos nossos votos de elevada estima e distinta consideração.


Gilvana Evangelista de Souza
Prefeita Municipal

ANEXO I

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCAS	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Achocolatado em pó, instantâneo enriquecido com vitaminas e minerais, à base de sólidos de cacau, soro de leite, maltodextrina, açúcar. Isento de substâncias estranhas à sua composição, que possam comprometer a sua qualidade. Na sua embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso líquido, SAC-Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. Unidade com 1kg, embalado em saco plástico ou laminado. Validade não inferior de 06 meses a partir da data de entrega.	TECNUTRE	QUILO	5.500	R\$ 11,95	R\$ 65.725,00
2	Açúcar tipo cristal branco, de 1ª qualidade, obtido da cana de açúcar, contendo no mínimo 98,3% de sacarose e livre de fermentação, isento de matéria terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, instruções para o uso, peso líquido, que deve ser de 01 kg, SAC – Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	ITAJÁ	QUILO	6.500	R\$ 3,30	R\$ 21.450,00

3	Alho nacional, in natura, sem réstia, bulbo inteiro, fisiologicamente desenvolvido e com casca intacta e sem umidade, bulbilhos (dentes) bem firmes, grandes e leitosos, com coloração, odor e sabor característicos, livre de resíduos, fertilizantes, sem manchas, ardência incomum ao produto, bolores, brotos ou outro dano causado por pragas que possam alterar a aparência e qualidade do produto, tamanho uniforme, típico da variedade e proveniente da colheita recente. Na embalagem deve conter o nome do produto, data de empacotamento e validade, peso líquido, endereço e telefone para contato.	FORTE	QUILO	250	R\$ 20,30	R\$ 5.075,00
4	Arroz branco, tipo 1, beneficiado, polido, classe longo fino, tipo agulhinha, com empacotamento sem contato manual, livre de impurezas, grãos inteiros, com odor, apresentação e sabor característico do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e do fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso líquido, que deve ser de até 1kg, SAC – Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	BUTUÍ	QUILO	15.000	R\$ 3,87	R\$ 58.050,00

7	<p>Biscoito doce tipo Maria obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno. Validade mínima de 06 meses.</p>	MARILAN	QUILO	8.000	R\$ 10,69	R\$ 85.520,00
8	<p>Biscoito doce tipo rosquinha obtido pela mistura de farinha, amido e ou fécula com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno. Validade mínima de 06 meses.</p>	ESTRELA	QUILO	5.000	R\$ 13,24	R\$ 66.200,00

9	<p>Biscoito tipo cream cracker a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, malte, açúcar, leite em pó, sal, fermento biológico e fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato monocálcio, íntegros e crocantes, não quebradiços, com cocção adequada para o consumo. Isento de substâncias estranhas à sua composição, que possam comprometer a sua qualidade. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, peso líquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, SAC – Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro do órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico de material atóxico e resistente, hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste período, a crocância própria do produto, caso contrário será rejeitado.</p>	MARILAN	QUILO	8.000	R\$ 10,81	R\$ 86.480,00
14	<p>Colorau em pó à base de urucum, fubá e óleo de soja, com cor e odor próprios, sem presença de umidade e material estranho à sua composição que comprometam a qualidade do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes.</p>	SINHÁ	QUILO	400	R\$ 6,49	R\$ 2.596,00

17	Extrato de tomate concentrado, à base de tomate, açúcar e sal, com cor e odor próprios, isenta de fermentações e sem a presença de material estranho à sua composição que comprometam a qualidade do produto. Embalagem de 340g. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes.	QUERO	UNID	2.000	R\$ 1,62	R\$ 3.240,00
20	Feijão carioca tipo 1, selecionados e inteiros, sem perfuração, com coloração, odor e sabor característicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional.	KICALDO	QUILO	4.000	R\$ 5,12	R\$ 20.480,00
22	Farinha de milho flocada para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho à sua composição que comprometam a qualidade do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, informação nutricional, lista de ingredientes.	SINHÁ	QUILO	4.000	R\$ 3,87	R\$ 15.480,00

23	Frango inteiro congelado Frangos congelados, provenientes de aves sadias, com coloração rosada, não amolecida, não pegajosa, sem manchas esverdeadas, azuladas ou pardacentas, manipulada em condições higiênico – sanitárias satisfatórias, beneficiada em matadouro que dispunha de SIF, SIE ou SIM e RT – M. Veterinário. Na embalagem do pacote deve ter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional.	AMERICANO	QUILO	5.000	R\$ 8,13	R\$ 40.650,00
24	Leite em pó integral, obtido por desidratação do leite de vaca integral, sem adição de soro de leite, mediante processos tecnológicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentação, sem ranço e sem grumos, com pó de aspecto branco amarelado, sem glúten, com especificações de acordo com a Portaria 369/97 do Ministério de Agricultura. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes.	CCGL	QUILO	7.500	R\$ 23,88	R\$ 179.100,00
29	Macarrão tipo espaguete, massa à base de sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum e cúrcuma, com glúten, sem colesterol. Com aspecto, odor e sabor característicos do produto, sem a presença de sujidades ou outro material ou reação que possa alterar a qualidade do mesmo. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote e valor nutricional.	OREGON	QUILO	6.000	R\$ 5,82	R\$ 34.920,00

30	Margarina vegetal com sal, obtida de óleo vegetal ou gordura vegetal, com no mínimo 50% de lipídios, fonte de gorduras mono e poli saturada. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número de lote, valor nutricional, lista de ingredientes.	PRIMOR	QUILO	500	R\$ 9,07	R\$ 4.535,00
31	Milho branco, selecionados e inteiros, sem perfurações, com coloração, odor e sabor característicos, livre de impurezas, carunchos, sujidades, larvas e parasitas, com empacotamento sem contato manual. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo	SINHÁ	QUILO	750	R\$ 10,91	R\$ 8.182,50
35	Óleo de soja refinado, embalagem pet de 900ml com antioxidantes, tipo 1, transparente, rico em vitamina E, com apresentação, cheiro, sabor e cor característico ao mesmo, isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes	ABC	UNID	1.500	R\$ 5,66	R\$ 8.490,00
38	Risoto de carne bovina com legumes, mistura em pó enriquecido com vitaminas, ferro, zinco.	SUSTENTARE	QUILO	3.375	R\$ 16,66	R\$ 56.227,50
39	Risoto de frango, mistura em pó), enriquecido com vitaminas, ferro, zinco.	SUSTENTARE	QUILO	5.250	R\$ 16,66	R\$ 87.465,00

40	Sal refinado/iodado com granulação uniforme, e conforme prevê a Legislação Federal Específica. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes.	BOM MESA	DE QUILO	1.000	R\$ 0,81	R\$ 810,00
41	Sardinha em conserva, lata 125g, ao molho de tomate. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso líquido, SAC – Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente (Ministério da Agricultura).	88	LATA	2.500	R\$ 4,63	R\$ 11.575,00
42	Sardinha em conserva, lata 125g, ao óleo comestível. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso líquido, SAC – Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente (Ministério da Agricultura).	88	LATA	15.000	R\$ 4,63	R\$ 69.450,00
43	Sopa com Macarrão, Carne e legumes (Formulado) vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, Ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação. Reposição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	SUSTENTARE	QUILO	2.000	R\$ 14,62	R\$ 29.240,00

48	Tempero seco pronto, mistura de pimenta do reino e cominho moído de boa qualidade.	KITANO	QUILO	150	R\$ 5,44	R\$ 816,00
50	Vinagre de álcool embalagem de 750ml, embalagem secundária em plástico forte, resistente. Validade mínima de 12 meses. Demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras).	TOSCANO	UNID	300	R\$ 2,04	R\$ 612,00
VALOR TOTAL						R\$ 962.369,00


Gilvana Evangelista de Souza
Prefeita Municipal